
Consultas Realizadas 

Licitación 403543 - ADQUISICION DE
MOBILIARIOS ESCOLARES - AD REFERENDUM

Consulta 1 - forma de adjudicacion

Consulta 2 - muestras

Consulta 3 - Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2021

por la cantidad de bienes a proveer y por el plazo de entrega solicitamos respetuosamente cambiar la forma de
adjudicacion por item

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2021

LA CONVOCANTE CONSIDERA MODIFICAR LA ADJUDICACION POR ITEM

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2021

Muestras
Se requerirá la presentación de muestras de los siguientes productos y en las siguientes condiciones:
SI
La convocante, a través del comité de evaluación se reserva el derecho de solicitar las muestras vía nota, de todos los
bienes en caso de ser necesario, para una mejor evaluación, las cuales deberán ser presentadas en el período de 72
horas contados desde la recepción de la solicitud por parte de los oferentes.
En caso que uno de los oferentes no presente el bien en el plazo solicitado en la nota, o el mismo no reúna las
especificaciones técnicas ofertadas, será causal de desestimación de la oferta.-
Las muestras presentadas deberán ser de la misma marca establecida en la lista de precios presentada por el Oferente, no
se aceptarán muestras distintas a lo indicado en la lista de precios. Cada unidad de muestra deberá estar
debidamente identificada: conteniendo la marca del bien ofertado, asimismo llevar adheridas la identificación
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correspondiente al N° de ítem y firma oferente.
NO se admitirán muestras de los muebles sin contar con la debida identificación del oferente, y serán recibidas en la
gobernación conforme las indicaciones de la Unidad Operativa de Contratación (UOC).
Las mismas serán objeto de verificación por parte del Equipo Técnico de la Convocante, quienes evaluarán que las mismas
cumplan con las condiciones exigidas en las Especificaciones Técnicas y coincidan con lo declarado en la oferta
presentada, en un tiempo no mayor a 20 días, estas serán evaluadas como CUMPLE O NO CUMPLE
En ningún caso, las muestras presentadas serán consideradas en concepto de entrega de los bienes
adjudicados. Las muestras de los bienes Adjudicados y no adjudicados estarán disponibles a partir del día
siguiente hábil posterior a la notificación de adjudicación y hasta 30 (treinta) días, posteriores a la notificación.
Pasado dicho plazo la Institución no se hará responsable de las muestras.
En caso de ser solicitadas, las muestras deberán ser presentadas junto con la oferta, o bien en el plazo fijado por la
convocante en
este apartado, la cual será considerada requisito indispensable para la evaluación de la oferta. La falta de presentación en
la forma
y plazo establecido por la convocante será causal de descalificación de la oferta.

ACLARAR SI SE PIDE O NO MUESTRA, A NUESTRO ENTENDER PARA EVITAR GASTOS INNECESARIOS A POTENCIALES
OFERENTES SOLICITAMOS QUE LAS MUESTRAS SEAN SOLICITADAS SOLO AL ADJUDICADO

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2021

LAS MUESTRAS SE SOLICITARAN POR NOTA EN CASO DE SER NECESARIO
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Consulta 3 - Capacidad Técnica

Consulta 4 - CAPACIDAD TECNICA ESPECIFICA

Consulta 5 - plan de entregas

Consulta 6 - 1 Sillas de aula - sin pupitre

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2021

El oferente deberá contar con instalaciones adecuadas para fabricar los bienes ofertados, locales con la debida
habilitación para trabajar, expedido por la municipalidad. En caso de que la empresa oferente no haya fabricado o
elaborado el producto deberá presentar la documentación del fabricante.-
&#10003; El oferente deberá acreditar contar como mínimo con 1 personal, el cual deberá estar domiciliado dentro del
Departamento de la Convocante, de manera a atender inmediatamente las solicitudes de reparación y reposición en caso
necesario.-
EN RELACIÓN AL PERSONAL DEL OFERENTE , QUE DEBE ESTAR DOMICILIADO DENTRO DE DEPARTAMENTO, PARA
REPACION Y REPOSICION SI FUESE NECESARIO, NOS APARECE UN DIRECCIONAMIENTO DEL LLAMADO DEJANDO DE LADO
LA LIBRE COMPETENCIA. FAVOR RECONSIDERAR

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2021

LA CONVOCANTE DECIDE MODIFICAR EL PBC

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2021

Requisito documental para evaluar la capacidad técnica
1. Patente Comercial Vigente a la fecha de apertura
2. Autorización del Fabricante, Representante o Distribuidor de la marca en Paraguay, en caso de que la empresa
oferente no haya fabricado o elaborado el producto ofertado.
3. Constancia de Inscripción de IPS del personal acreditado con su respectivo Certificado de Vida y Residencia, de
manera a corroborar residencia. CON LA CONSTANCIA DE IPS SOLICITADO CON SU VIDA Y RESIDENCIA, PARA NOSOTROS ES
UNA COMPETENCIA DESLEAL, DE POR SI EL QUE RESIDE EN EL DPTO YA TIENE PREFERENCIA LOCAL. FAVOR
RECONSIDERAR

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2021

LA CONVOCANTE DECIDE MODIFICAR EL PBC

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2021

&#10003; El oferente deberá acreditar contar como mínimo con 1 personal, el cual deberá estar domiciliado dentro del
Departamento de la Convocante, de manera a atender inmediatamente las solicitudes de reparación y reposición en caso
necesario.-3. Constancia de Inscripción de IPS del personal acreditado con su respectivo Certificado de Vida y Residencia,
de
manera a corroborar residencia.
LOS REQUISITOS PRECEDENTES DIRECCIONAN EL LLAMADO EN VISTA QUE DISCRIMINA A EMPRESAS QUE NO TENGA
FUNCIONARIO DOMICICILIADO DENTRO DEL DEPARTAMENTO DE BOQUERON. FAVOR RECONSIDERAR. TENER EMPRESA EN
DPTO DE BOQUERON YA DA EL PROCENTAJE DE PREFERENCIA LOCAL

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2021

LA CONVOCANTE DEDIDE MODIFICAR EL PBC
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Consulta 6 - 1 Sillas de aula - sin pupitre

Consulta 7 - 2 Mesa pupitre individual para alumno

Consulta 8 - plan de entregas

Consulta 9 - FORMA DE ENTREGA

Consulta 10 - Con relación al Requisito documental para evaluar la capacidad

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2021

CONFORME PLANO LA SILLA PUPITRE TE DA 2 MEDIDAS LAS 1ER CICLO ES MAS CHICA Y LA 2DA Y 3ER CICLO QUE SON MAS
GRANDES. FAVOR ACLARAR EL CANTIDADES LOS BIENES A PROVEER SEGUN MEDIDA Y PARA LAS MUESTRAS

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2021

LA CONVOCANTE ACLARA QUE LA CANTIDAD SE ENCUENTRA DETALLADA EN LA CARPETA DE INSTITUCIONES
BENEFICIADAS

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2021

CONFORME PLANO Y ESPECIFICACIONES LA MESA PUPITRE INDIVIDUAL TIENE 2 MEDIDAS LA 1ER CICLO ES MAS CHICA Y LA
2DO Y 3ER CICLO ES MAS GRANDE. FAVOR ACLARAR EN CANTIDADES Y MEDIDAS A PROVEER Y PARA LAS MUESTRAS

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2021

LA CONVOCANTE ACLARA QUE LA CANTIDAD SE ENCUENTRA DETALLADA EN LA CARPETA DE INSTITUCIONES
BENEFICIADAS

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2021

Plan de entrega de los bienes
La entrega de los bienes se realizará de acuerdo al Plan de Entrega y Cronograma de Cumplimiento, indicado en el
presente
apartado. Así mismo, de los documentos de embarque y otros que deberá suministrar el Proveedor indicados a
continuación:
- Se adjunta listado de Instituciones Educativas beneficiadas
Lugar de entrega de los bienes
Los bienes serán entregados a los veinte (20) días corridos a partir de la recepción de la orden
de compra, en horario de oficina (de 7:00 a 15:00 hs)sito Avda. HIndergurg - Gobernación de
boquerón
CONFORME EXPERIENCIA Y POR LA CANTIDAD DE BIENES A PROVEEER SOLICITAMOS AMPLIAR EL PAZO DE ENTREGA A 45
DIAS CONTADOS DESDE RECEPCION DE ORDEN DE COMPRA

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2021

LA CONVOCANTE DECIDE MODIFICAR EL TIPO DE ADJUDICACION ( POR ITEM) DE MANERA A REDUCIR LA CANTIDAD DE
MOBILIARIOS Y ADJUDICAR A VARIOS OFERENTES PARA CUMPLIR CON EL PLAZO DE ENTREGA, YA QUE EL PLAZO NO PUEDE
EXCEDER DEL EJERCICIO FISCAL 2021

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2021

LOS MOBILIARIOS DEBERÁN ESTAR EMBALADOS CON PAPEL STRETCH PARA EVITAR QUE DURANTE EL TRASLADO
PARA LAENTREGA OCURRAN RASPONES, ROTURAS O CIRCUNSTANCIAS QUE PONGAN EN PELIGRO LA
INTEGRIDAD DE LAS MISMAS
ACLARAR A QUE SE REFIERE PAEL STRETCH

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2021

LA CONVOCANTE DECIDE MODIFICAR EL PBC
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Consulta 10 - Con relación al Requisito documental para evaluar la capacidad
técnica en el punto 3

Consulta 11 - muestras

Consulta 12 - forma de adjudicacion

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2021

Cnel. Oviedo 03 de noviembre de 2021
Señores
Gobierno Departamental de Boquerón Uoc Boquerón

Ref.: ADQUISICION DE MOBILIARIOS ESCOLARES ​ AD REFERENDUM ID de Licitación: 403543

Me dijo a ustedes con el objeto de solicitar aclaración del llamado de referencia.

Con relación al Requisito documental para evaluar la capacidad técnica en el punto 3
3. Constancia de Inscripción de IPS del personal acreditado con su respectivo Certificado de Vida y Residencia, de manera a
corroborar residencia​​.
Consulta: ¿En este punto se refiere al personal que la empresa tiene asegurado debe también presentar Certificado de Vida
y residencia? ¿Para corroborar Recidencia dónde?
¿O Se refieren al punto anterior? de Capacidad Técnica en el punto 2 donde dice:
&#10003; El oferente deberá acreditar contar como mínimo con 1 personal, el cual deberá estar domiciliado dentro del
Departamento de la Convocante, de manera a atender inmediatamente las solicitudes de reparación y reposición en caso
necesario.-​
Si se refieren a este punto, desde nuestro punto de vista no se justifica tener un personal dentro del territorio de la
convocante si no hay algún trabajo o contrato de por medio para la empresa que tal vez sea de otro departamento como
Central por ejemplo, o Alto Paraná por mencionar. 
Nuestra empresa tiene la intención de participar, pero este punto es limitante tanto como para nosotros u otros oferentes
con intención de participar.
Solicitamos a la convocante aclarar este punto, y cambiar en el caso que se solicite un personal dentro del territorio sea de
la siguiente manera: Se solicite Certificado de vida y residencia del personal a ser contratada en el caso de que la empresa
sea adjudicada. 
Ya que como mencionamos en el punto anterior no se justifica tener un personal en ips sin ningún trabajo dentro del
territorio de la convocante.
Desde ya agradecemos la atención
Atentamente
Marcos Antonio López García
Propietario y representante Legal
Grupo L&J

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2021

LA CONVOCANTE DECIDE MODIFICAR EL PBC

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2021

Muestras
Se requerirá la presentación de muestras de los siguientes productos y en las siguientes condiciones:
SI
La convocante, a través del comité de evaluación se reserva el derecho de solicitar las muestras vía nota, de todos los
bienes en caso de ser necesario, para una mejor evaluación, las cuales deberán ser presentadas en el período de 72
horas contados desde la recepción de la solicitud por parte de los oferentes. FAVOR ACLARAR SI LAS MUESTRAS SE
PRESENTA CON LA OFERTA O CUANDO SEA SOLICITADA POR NOTA EN 72 HORAS CONTADOS DESDE RECEPCION

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2021

LA CONVOCANTE ACLARA QUE SE SOLICITARA VIA NOTA EN CASO DE SER NECESARIO
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Consulta 12 - forma de adjudicacion
Consulta Fecha de Consulta 03-11-2021

SOLICITAMOS QUE SEA POR ITEM

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2021

LA CONCOVANTE DECIDE MODIFICAR EL TIPO DE ADJUDICACION
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